Saxon. lib. 3. art. 40. probathis verbis: *Talis autem conditionis quemadmodum in promissione continetur argentum aut nummi persoluantur. Si autem conditio non sit nominata, argentum aut nummi præstetur, qui communiter sunt currētes vel usuales in illo loco, vel iudicio, ubi promissio facta fuerit. Quamuis contrarium quidam existimat, ut pote, quod etiam hoc casu contractus initium inspiciendum sit. Nam in hoc quod præsens fuit consensisse contrahentes, verisimilius est, quam in id, quod sub incerto esse potuit, argum. l. 7. ff. de auro legat.* Quod etiam* obtinet in vltimis voluntatibus, vt si testator alicui leget centum aureos, inspiciēdus est valor, qui tempore conditi testamenti fuit, non autem tempore mortis testatoris, per text. in l. uxorem. 41. §. testamento. 4. ff. de legat. 3. excepto si fundus instructus legatus sit, quo casu tempus cūm dies legati cedit, consideratur, l. Lucius. pen. ff. de instrucl. vel instr. legat. Idem esse *in Statutis, pœ. 10 cuniariam pro delicto irrogantibus, vt scilicet tempus cōditi Statuti in decernēdis huiusmodi pœnis attendatur DD. iuris statuunt; idque argumento ducto ab vltimis voluntatibus, quod de iure

II. reciprocè procedit. Cæterum in retrouenditionis contractu, si hæredes vel alii velint redimere prædia ab antecessoribus obligata, vel cum pacto de retrouendendo alienata, vel aureum pro aureo, aut talerum pro talero esse soluedum: vel si aurei aut taleri haberi non possunt, tunc secundum va- lorem hodiernum, pro quolibet aureo sive talero aliam monetam solui debere. *Oinotomus in §. bone fidei. Instit. de action. num. 33. tradit.*

OBSERVAT. XLVII.

De falsa moneta, & qui profalsariis monetarum reputentur?

S V M M A R I A.

1. Nummorum usus ad conseruan-dam societatem humanam appri-mè necessarius.
2. Nummos adulterinos cudentes, quæ pœna efficiantur.
3. Adulterinos nummos expenden-tes, pro falsariis habentur.
4. Conscijs de fusiōne false monetae, ea-dem pœna afficiuntur.
5. Monetam etiam probam priuata auctoritate cudentes, ut falsarij pu-niuntur.
6. Ius & auctoritas cudenda & au-genda vel minuenda moneta soli Principi competit.

7. Moneta probitas vel falsitas unde cognoscitur.

8. In Regno false moneta iudicium. Tribunali iudicio competit.

D Ici non potest, quanta incōmoda Reipub. adferant ii, qui clandestinis artibus adulterinam monetam exercent, & numerosa falsa fusione formant. Cum enim ad commercia in hominum societate facilis perficienda, nihil sit nummis utilis, nihil necessarium magis, ut potè, qui eius rei causa potissimum inuenti esse vi-dentur, vt inquit I C. Paulus *in l. 1. in princ. ff. de contrahen. empt.* Et ideo Arist. dixit, *quod nummus est fideiussor futura necessitatis*, vt dicit Bald. post gloss. *in l. 2. ff. de const. pecun.* Et pecunia est vita hominis, text. cū gloss. *in l. aduocati. C. de aduocatis.* quis neget huiusmodi monetarum falsatores, non tantum priuatim noxæ & fraudi esse; verum publicè quoq; eam societatis humanæ rationem, quæ vt plurimum in commerciis consistit, nefariè violare, ac vniuersam quasi Rempub. spoliare atque prædari? Ac proinde in odium nefarii, atq; (vt ita dicam) sacrilegi huius facinoris, varias easq; grauissimas pœnas à legum latoribus sanctas fuisse.

2 fuisse constat. Nam^{*} lege quidem Ciuli, eos qui in aurum vitii quid addiderint, vel qui argenteos nummos adulterinos flauerint l. Cornelia falsi criminis teneri, text. in l. Cornelia. 9. in prin. ff. ad legem Corneliam, de falsi. Item qui nummos aureos partim raserint, partim tinixerint, vel finixerint. si quidem liberis sunt ad bestias dari: si serui sumo supplicio affici debent. Vlp. in l. quicunque. 8. ff. eod. Quinimo

3 * Imperator Constantinus, eos, qui nummos falsos formare presumunt, crimen Maiestatis committere, & confiscationis bonorum atq; flammis exustionis poenas mereri statuit; in l. si quis. 2. C. de falsi. monet. Tenent autem poena non tantum eos qui adulterinam monetam cudunt, raduntue aut tingunt, sed eos, qui scienter eam expendunt, vt potè qui adulterinam & corruptam monetam ab aliis coemunt, vt in vulgo ea elargiantur: & tales puniuntur extraordinariè ad arbitrium Iudicis, argum. l. saccularij. in pr. & ibi: gloss. ff. de varijs & extraord. criminib. Quemadmodum Petricouie in Iudicio Tribunalis Regni, dum Anno 1609 munus Iudicis à Venerabili capitulo Cracouien. deputatus obirem, cuidam eius cri-

minis reo, candēti ferro in fronte iniunctionem factam fuisse ipse vidi. Et quamuis facies hominis nō debeat deformari. vt in l. si quis in metallum. C. de penis. disponitur; tamen in aliis quoque regionibus hoc obtinuit, vt huiusmodi falsarii talibus poenis coercentur, quo facilius ab omnib⁹ cognoscipof- sint. c. ad audiētiā ext. de criminis fal- si. Alioquin regulariter falsi poena de iure Ciuli est fustigatio. l. quid sit falsum ff. ad l. Cornel. de falsis. Item qui istius criminis consciū sunt, 4 eadem poena afficiuntur, d. l. Cornelia. 9. l. vbi dicitur, quod eadē poena afficitur etiam is, qui cum prohibere tale quid possit, non prohibuit. & l. 50. ff. de reg. iur. Qui enim (vt inquit Cicero lib. 1. de officijs) non vetant peccare cùm possit, iubet. quinimo domus etiam vel fundus, in quo falsa cuditur moneta, fisco applicari debet, vt in l. 1. in verbis: Domus verò, vel fundus in quo hac perpetrata sunt, si dominus in proximo constitutus sit, cuius in curia vel negligenter punienda est, et si ignoret fisco vindicetur: nisi dominus ante ignorans, vt primum repererit, scelus prodicerit perpetratum, tunc enim possesso vel domus ipsius proscriptio- nis iniuriae minimè subiacebit. Sin verò longissimè ab ea domo vel pos-

seßione absuerit, nullum sustineat detrimentum, actore videlicet fundi, vel seruis, vel incolis, vel colonis, qui ad hoc ministerium præbuerint, cum eo quifecit suppicio capitali plectendis. C. de falsis monetis disponitur. Sed